1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2025〕125 号

关于印发《2025 年上海市绿化市容（林业）
系统“谁执法谁普法”普法责任清单》的通知

局相关直属单位、机关相关处室：

根据《市委办公厅、市政府办公厅关于实行国家机关“谁

执法谁普法”普法责任制的实施意见》（沪委办发〔2018〕7

号）精神以及市委依法治市委、市法宣办相关工作要求，对

照局系统“八五”普法规划要求，我局制定了《2025 年上海

市绿化市容（林业）系统“谁执法谁普法”普法责任清单》，

现印发给你们，请按照执行。

特此通知。

上海市绿化和市容管理局

2025 年 8 月 7 日

2

2025 年上海市绿化市容（林业）系统
“谁执法谁普法”普法责任清单

一、重点普法宣传项目及责任部门

（一）习近平法治思想（局系统各单位、各部门）

（二）《中华人民共和国宪法》（局系统各单位、各部门）

（三）《中华人民共和国立法法》《中华人民共和国民法

典》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政许

可法》《中华人民共和国行政复议法》《中华人民共和国行政

强制法》《中华人民共和国国家安全法》等法律（办公室、

法规处、执法处、许可处，各执法单位）

（四）《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国种子

法》《中华人民共和国森林法实施条例》《中华人民共和国植

物新品种保护条例》《植物检疫条例》《植物检疫条例实施细

则（林业部分）》《上海市森林管理规定》等林业管理相关法

律法规和规章（林业处、执法处、林业总站）

（五）《中华人民共和国湿地保护法》《中华人民共和国

长江保护法》《中华人民共和国自然保护区条例》《上海市崇

明东滩鸟类国家级自然保护区管理办法》等自然保护地管理

相关法律法规和规章（保护处、执法处、东滩管理中心）

（六）《中华人民共和国野生动物保护法》《中华人民共

和国生物安全法》《中华人民共和国陆生野生动物保护实施

3

条例》《上海市野生动物保护条例》《上海市崇明禁猎区管理

规定》等野生动物保护相关法律法规和规章（保护处、执法

处、林业总站）

（七）《古树名木保护条例》《城市绿化条例》《上海市

绿化条例》《上海市古树名木和古树后续资源保护条例》《上

海市公园管理条例》《上海市环城绿带管理办法》等绿化管

理相关法律法规和规章（公绿处、许可处、绿建中心、绿化

指导站、工程管理站、公园中心）

（八）《城市市容和环境卫生管理条例》《上海市市容环

境卫生管理条例》《上海市市容环境卫生责任区管理办法》

《上海市水域市容环境卫生管理规定》《上海市道路和公共

场所清扫保洁服务管理办法》等城市市容市貌管理相关法律

法规和规章（市容处、环卫处、分类处、景观处、水管处、

分类中心、质监中心）

（九）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《上

海市生活垃圾管理条例》《上海市建筑垃圾处理管理规定》

等废弃物管理相关法律法规和规章（环卫处、分类处、分类

中心、质监中心）

（十）《上海市户外广告设施管理办法》《上海市户外招

牌设置管理办法》《上海市景观照明管理办法》《上海市流动

户外广告设置管理规定》等户外广告招牌、景观照明管理相

关法律法规和规章（景观处、景观中心）

（十一）《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》

4

《中国共产党党内监督条例》等党内法规（组织处、机关党

委、机关纪委）

二、重点普法宣传项目工作任务清单

（一）巩固党组织中心组集体学习制度，将习近平法治

思想和党内法规作为理论学习中心组重点学习内容。组织开

展行业相关法律法规和规章专题培训，提高领导干部运用法

治思维和法治方式能力，学深悟透习近平法治思想及全面依

法治国的重要论述及重要部署。深入持续加强党章党规党纪

教育，将党内法规教育纳入党组织学习重要内容，按照中央

统一部署和市委安排，组织开展集中性纪律教育，不断提升

全面从严治党实效。

（二）加强领导干部和行政执法人员的法治教育。将普

法工作纳入本市绿化市容（林业）系统教育培训规划、年度

计划以及年度绩效考核内容，将法治宣传融入立法、执法和

为民服务全过程，增强领导干部和行政执法人员的法治素养。

（三）深入开展《上海市生活垃圾管理条例》《上海市

市容环境卫生责任区管理办法》等施行周年普法宣传。梳理

总结近年来优秀经验成效，对行业管理工作进行再动员、再

推进。

（四）组织开展“12•4”国家宪法日、上海市宪法宣传

周等主题宣传活动。结合“世界湿地日”“世界野生动植物

日”“世界森林日”“世界地球日”“世界环境日”“全国生态

日”“世界厕所日”等重要节点加强普法宣传。组织开展“爱

5

鸟周”“保护野生动物宣传月”及“市民观鸟大赛”等宣传

活动。

（五）贯彻执行《上海市行政许可、行政检查、行政处

罚精准普法工作指引》，采取生动活泼、通俗易懂、受众喜

闻乐见的形式、方法开展精准普法。包括不限于口头告知与

解释、书面告知与说明、电子媒介推送与互动、学习培训、

发放普法宣传资料、法治体检等方式。

（六）做好《上海市建筑垃圾处理管理规定》《上海市

户外广告设施管理办法》等新修订、新出台的涉及绿化市容

（林业）的法律法规规章普法工作，综合运用多种形式，及

时宣传解读主要内容，推动行业法律法规规章学习入脑入心、

走深走实。

（七）通过“处长讲政策”等方式，对法律法规规章配

套政策文件，及时开展解读，做到紧扣原文、通俗易懂、精

准推送、回应关切。

（八）加强行政应诉规范化建设。推进行政机关负责人

和相关处室（单位）负责人旁听制度化、常态化，增强主动

接受司法监督意识，通过以案说法，不断提高领导干部和行

政执法人员的法治素养。

（九）充分运用微博、微信等新媒体平台、中央在沪媒

体及本市主要媒体，面向社会开展法律法规和规章宣传解读。

三、重点普法对象

（一）全市绿化市容（林业）系统各级领导干部；

6

（二）全市绿化市容（林业）系统行政执法人员；

（三）全市绿化市容（林业）行业职工及行业管理服务

对象。

（四）社会公众。

（此件公开发布）

抄送：各区绿化市容局

上海市绿化和市容管理局办公室 2025 年 8 月 7 日印发

	ty
	DocNo
	页眉
	Disclosing
	CopyTo

		2025-08-07T16:28:01+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。